REQUERIMENTO N.º 28 /2018

A MESA DIRETORA

SESSÃO SOLENE

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202

O Vereador que este subscreve requer, ouvido o plenário na forma regimental, a realização de
Sessão Solene em comemoração aos 50 anos da Igreja Cristã Maranata, a realizar-se no dia 24
de agosto do corrente, às 19 horas no Plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2018.

Raimundo Nonato
Vereador

JUSTIFICATIVA

A Igreja Cristã Maranata foi fundada em outubro de 1968 no bairro Divino Espírito Santo em Vila
Velha, no Espírito Santo, resultado de um avivamento produzido pelo Espírito Santo, tendo se
expandido por todo o Brasil e pelo mundo.

No  município  de  Timóteo  a  Igreja  Cristã  Maranata  conta  com  aproximadamente  15  (quinze)
unidades eclesiásticas, aqui existindo desde a década de 70.

Atualmente,  a Igreja Cristã Maranata congrega cerca de 6.000 (seis mil)  igrejas com mais de
750.000 (setecentos e cinquenta mil) membros no Brasil.

A Igreja Cristã Maranata, por meio de sua missão internacional, denominada Missão Internacional
Cristã Maranata, atua em diversos países das Américas, Europa, Ásia e África. Ademais, mantém
relações  de  comunhão e  cooperação  com igrejas  no  Oriente  Médio,  Europa  Oriental  e  Ásia
Central, além do subcontinente Indiano.

A Igreja Cristã Maranata se destaca também pelos trabalhos sociais que desenvolve cuidando dos
menos  favorecidos,  lutando  pela  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e  solidária
(notadamente Missão Amazônia), por meio da Fundação Manoel dos Passos Barros.

É por todo belo trabalho que a Igreja Cristã Maranata realiza no Brasil e em outros países que
apresentamos este requerimento de realização de uma sessão especial  solene,  toda honra e
glória seja dada ao nome do Senhor.

“Se alguém não ama ao Senhor Jesus Cristo, seja anátema. Maranata!” 1Co 16.22

RECEBIDO EM:  03/07/2018                                       PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2018         DT. LIMITE RESP.: ____/____/2018

	RECEBIDO EM: 03/07/2018 PRESIDENTE